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市场化债转股会计处理

吴素光  姜红梅■

摘 要： 本文以案例形式，从新增投资持股比例的确定、增资完成后和增发完成后的会计处理等三个方面，区
分国有独享资本公积转增与否的不同情形，分析了市场化债转股分步骤实施情况下个别报表及合并报表两个层面的

不同会计处理；解释了国有独享资本公积的特殊处理方式；阐述了少数股东增资导致母公司股权被稀释和购买少

数股东权益在不丧失控制权的情况下，合并报表按权益性交易处理的原则。
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一、案例设计

甲公司为某央企集团控股的上市公司，旗下拥有全资子公

司A公司，为降低公司过高的资产负债率，减轻财务风险，股

东大会于2017年7月30日通过《关于实施市场化债转股的议

案》。议案以2017年6月30日为评估基准日，分两步进行：第

一步，引进两名债转股投资者，于2017年9月30日完成增资10

亿元的股权变更手续；第二步，甲公司以每股10元向两名债

转股投资者定向增发1亿股收购其持有的A公司全部股权，将

两名债转股投资者持有的A公司股权置换为甲公司股票，支付

证券公司承销费5 000万元，于2017年12月31日完成股权变

更手续。

基准日A公司股权评估值为950 000万元，含国有独享资

本公积50 000万元。2017年9月30日，增资前，A公司所有者

权益总额为650 000万元，其中实收资本450 000万元、资本公

积190 000万元、未分配利润10 000万元。增资后，债转股投资

者一向A公司购买40 000万元银行债权，同时以债权转增资

本，债转股投资者二以现金60 000万元增资后由A公司及时提

前归还银行借款。A公司2017年年初未分配利润5 000万元，

2017年1～9月实现归母净利润5 000万元，2017年10～12月实

现归母净利润5 000万元。2017年的资本公积，除本次增资形

成的资本溢价外，无其他变化。甲公司对A公司长期股权投资

的初始投资成本为450 000万元。

二、新增投资持股比例的确定

根据上述评估值、国有独享资本公积、投资额及增资前实

收资本等计算出债转股投资者的持股比例、新增实收资本、新

增资本公积（见表1、表2）。

国有独享资本公积通常由国家对企业的资本性投入而形

成，如国家对某些企业特定基建项目的财政拨款。对于央企集

团，一般由财政部先行拨付给央企集团总部，再由其划拨给下

属企业，在未转增实收资本前，形成央企集团总部独享的资本

公积，这部分在计算持股比例及合并抵销时需剔除。

需要说明的是，现行企业会计准则仍然是在收到时作为专

项应付款处理，在项目完工形成长期资产时才转入资本公积。

笔者认为，此类财政拨款是政府以企业所有者的身份投入，未

来不用归还，属于权益性质的投资，而非债务，理应在收到时

就及时确权，作为权益处理，现行处理似有不妥之处。

（一）国有独享资本公积不转增资本

根据“持股比例=投资额÷（剔除国有独享资本公积后评
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估值+投资额）”的公式，可得增资后债转股投资者的持股比

例合计为10%。其中：债转股投资者一的持股比例为4%，债

转股投资者二的持股比例为6%。

根据“持股比例=新增实收资本÷（增资前实收资本+新

增实收资本）”的公式，求得新增实收资本为50 000万元。其

中：债转股投资者一为20 000万元，债转股投资者二为30 000

万元。

（二）国有独享资本公积转增资本

根据“持股比例=投资额÷（评估值+投资额）”的公

式，可得增资后债转股投资者及央企总部的持股比例合计为

13.64%。其中：债转股投资者一的持股比例为3.64%，债转股

投资者二的持股比例为5.46%，央企总部的持股比例为4.54%。

根据“持股比例=新增实收资本÷（增资前实收资本+新

增实收资本）”的公式，求得新增实收资本为71 075万元。其

中：债转股投资者一为18 953万元，债转股投资者二为28 430

万元，央企总部23 692万元。

三、增资完成后的会计处理  

（一）国有独享资本公积不转增资本

1. A公司会计处理（单位：万元，下同）

借：长期借款                                                               40 000

        银行存款                                                               60 000

        贷 ：实收资本                                                                50 000

                资本公积——资本溢价                                        50 000

增资完成后，即2017年9月30日，所有者权益总额为    

750 000万元。其中：实收资本500 000万元，资本公积240 000

万元，未分配利润10 000万元。

2.甲公司合并报表会计处理

（1）权益法调整母公司财务报表项目

借：长期股权投资                                                     180 000

        贷 ：投资收益                                                                  5 000

                未分配利润                                                              5 000

                资本公积——年初                                               140 000 

                资本公积——本年                                                30 000

注：140 000（资本公积——年初）=190 000（增资前资本

公积）－ 50 000（国有资本独享资本公积）

根据《<企业会计准则第33号——合并财务报表>应用指

南》（2014年），因子公司少数股东增资而稀释母公司拥有的股

权比例，此种情况下母公司并未丧失控制权，按权益性交易处

理。即按照增资前母公司股权比例计算其在增资前子公司账面

净资产中的份额与增资后母公司持股比例计算的在增资后子

公司账面净资产份额之间的差额计入资本公积，资本公积不足

冲减的，调整留存收益。

增资前，甲公司原持股比例为100%，剔除国有独享资本

公积后的账面净资产为600 000万元（650 000 － 50 000），应享

有A公司账面净资产份额为600 000万元；增资后，甲公司新

持股比例为90%，剔除国有独享资本公积后的账面净资产为

700 000万元（750 000 － 50 000），应享有A公司账面净资产份

额为630 000万元，两者之差30 000万元（即上述调整分录中的

“资本公积——本年”数），在甲公司合并资产负债表中调增资

本公积。

（2）母公司长期股权投资与子公司所有者权益抵销

借：实收资本                                                             500 000

        资本公积                                                             190 000

表1                                                         持股比例（国有独享资本公积不转增资本）                                                                      单位：万元

项目
评估值

国有独享

资本公积

剔除国有独

享后评估值

增资

金额

持股

比例

增资前

实收资本

新增

实收资本

新增

资本公积

① ② ③=①-② ④ ⑤=④÷(③+④) ⑥ ⑦=⑤×⑥÷(1-⑤) ⑧=④-⑦

 A公司 950 000 50 000 900 000 100 000 10% 450 000 50 000 50 000

投资者一    40 000 4%  20 000 20 000

投资者二    60 000 6%  30 000 30 000

表2                                                         持股比例（国有独享资本公积转增资本）                                                                      单位：万元

项目
评估值 增资金额 持股比例 增资前实收资本 新增实收资本 新增资本公积

① ② ③=②÷(①+②) ④ ⑤=③×④÷(1-③) ⑥=②-⑤

 A公司 950 000 150 000 13.64% 450 000 71 075 78 925

投资者一  40 000 3.64%  18 953 21 047

投资者二  60 000 5.46%  28 430 31 570

央企总部  50 000 4.54%  23 692 26 308
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        未分配利润                                                           10 000

        贷 ：长期股权投资                                                      630 000

                少数股东权益                                                        70 000

注：190 000 （资本公积）= 190 000（增资前资本公积）－

50 000（国有独享资本公积）+ 50 000（本次增资形成的资本

溢价），630 000（长期股权投资）= 450 000（初始投资成本）+     

180 000（权益法调整金额），70 000（少数股东权益）= 700 000

（增资后剔除国有独享资本公积后的账面净资产）×10%（少数

股东持股比例）

（3）调整国有独享资本公积

借：资本公积——国有独享                                       50 000

        贷 ：少数股东权益                                                        50 000

为保证此部分还未转增实收资本的资本公积由央企集团

总部独享，故暂将其转入少数股东权益。

（4）母公司投资收益与子公司利润分配抵销

借：投资收益                                                                 5 000

        年初未分配利润                                                     5 000

        贷 ：年末未分配利润                                                    10 000

（二）国有独享资本公积转增资本

1. A公司会计处理

借：长期借款                                                               40 000

        银行存款                                                               60 000

        资本公积——国有独享                                       50 000

        贷 ：实收资本                                                                71 075

                资本公积——资本溢价                                        78 925

增资完成后，即2017年9月30日，所有者权益总额为    

750 000万元。其中：实收资本521 075万元，资本公积218 925

万元，未分配利润10 000万元。

2.甲公司合并报表会计处理

（1）权益法调整母公司财务报表项目

借：长期股权投资                                                     197 700

        贷 ：投资收益                                                                  5 000

                未分配利润                                                              5 000

                资本公积——年初                                              140 000 

                资本公积——本年                                                47 700

“资本公积——年初” 140 000万元=增资前资本公积

190 000万元－国有独享资本公积50 000万元。

增资前，甲公司原持股比例为100%，账面净资产为       

600 000万元（650 000 － 50 000），应享有A公司账面净资产份

额为600 000万元；增资后，甲公司新持股比例为86.36%（1 －

13.64%），账面净资产为750 000万元，应享有A公司账面净资

产份额为647 700万元（750 000×86.36%），两者之差47 700万

元（即上述调整分录中的“资本公积——本年”数），在甲公司

合并资产负债表中调增资本公积。

（2）母公司长期股权投资与子公司所有者权益抵销

借：实收资本                                                             521 075

        资本公积                                                             218 925

        未分配利润                                                           10 000

        贷 ：长期股权投资                                                      647 700

                少数股东权益                                                      102 300

注：647 700（长期股权投资）= 450 000（初始投资成本）+ 

197 700（权益法调整金额），102 300（少数股东权益）= 750 000

（增资后账面净资产）×13.64%（少数股东持股比例）

（3）母公司投资收益与子公司利润分配抵销

借：投资收益                                                                 5 000

        年初未分配利润                                                     5 000

        贷 ：年末未分配利润                                                    10 000

四、增发完成后的会计处理

（一）国有独享资本公积不转增资本

1.甲公司个别报表会计处理

（1）发行股份收购A公司少数股东权益

借：长期股权投资                                                     100 000

        贷 ：股本                                                                        10 000

                资本公积——资本溢价                                        90 000

若甲公司全部以现金购买A公司债转股投资者所有的少

数股东权益，则甲公司个别报表中支付的价款应列报为“投资

支付的现金”；甲公司合并报表中支付的价款列报项目应由“投

资支付的现金”重分类至“支付其他与筹资活动有关的现金”。

（2）支付证券公司承销费

借：资本公积——资本溢价                                         5 000

        贷 ：银行存款                                                                  5 000

2.甲公司合并报表会计处理

（1）权益法调整母公司财务报表项目

借：长期股权投资                                                     155 000

        资本公积——差额                                               29 500

        贷 ：投资收益                                                                  9 500

                未分配利润                                                              5 000

                资本公积——年初                                              140 000 

                资本公积——本年                                                 30 000

根据《<企业会计准则第33号—— 合并财务报表>应用

指南》（2014年），母公司购买子公司少数股东拥有的子公司股

权，此种情况下母公司控制权得到进一步加强，仍按权益性交

易处理。即因购买少数股权新取得的长期股权投资与按照新

业务与技术
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增持股比例计算应享有子公司自购买日开始持续计算的净资

产份额之间的差额调整资本公积，资本公积不足冲减的，调整

留存收益。

甲公司按新增持股比例10%计算应享有购买日开始持续

计算的净资产份额为70 500万元[（755 000 － 50 000）×10%]，

与新增长期股权投资100 000万元之间的差额29 500万元，在

甲公司合并资产负债表中调减资本公积。

（2）母公司长期股权投资与子公司所有者权益抵销

借：实收资本                                                             500 000

        资本公积                                                             190 000

        盈余公积                                                                 1 000

        未分配利润                                                           14 000

        贷 ：长期股权投资                                                      705 000

注：1 000（盈余公积）= 10 000（当年实现的净利润）

×10%（法定盈余公积提取比例），705 000（长期股权投资）= 

450 000（初始投资成本）+ 100 000（向债转股投资者增发股票

的对价）+ 155 000（权益法调整金额）

（3）调整国有独享资本公积

借：资本公积—— 国有独享                                       50 000

        贷 ：少数股东权益                                                        50 000

（4）母公司投资收益与子公司利润分配抵销

借：投资收益                                                                 9 500

        少数股东损益                                                            500

        年初未分配利润                                                     5 000

        贷 ：提取盈余公积                                                          1 000

                年末未分配利润                                                    14 000

由于债转股投资者于2017年9月30日完成增资手续，于

2017年12月31日出让其所持A公司全部股权，故2017年A公

司实现的损益应由甲公司和债转股投资者分段按比例分别计

算享有。2017年1～9月期间实现的损益由甲公司享有5 000万

元（5 000×100%）；2017年10～12月期间实现的损益由甲公司

享有4 500万元（5 000×90%）、债转股投资者（少数股东）享

有500万元（5 000×10%），2017年A公司（母公司）合计享有       

9 500万元（5 000+4 500）。

（二）国有独享资本公积转增资本

1.甲公司个别报表会计处理

（1）发行股份收购A公司少数股东权益

借：长期股权投资                                                     100 000

        贷 ：股本                                                                        10 000

                资本公积—— 资本溢价                                        90 000

（2）支付证券公司承销费

借：资本公积—— 资本溢价                                         5 000

        贷 ：银行存款                                                                  5 000

2.甲公司合并报表会计处理

（1）权益法调整母公司财务报表项目

借：长期股权投资                                                     170 723

        资本公积—— 差额                                               31 295

        贷 ：投资收益                                                                 9 318

                未分配利润                                                              5 000

                资本公积—— 年初                                              140 000 

                资本公积—— 本年                                                47 700

甲公司按新增持股比例9.10%（3.64%+5.46%）计算应享有

购买日开始持续计算的净资产份额为68 705万元（755 000×

9.10%），与新增长期股权投资100 000万元之间的差额31 295

万元，在甲公司合并资产负债表中调减资本公积。

（2）母公司长期股权投资与子公司所有者权益抵销

借：实收资本                                                             521 075

        资本公积                                                             218 925

        盈余公积                                                                 1 000

        未分配利润                                                           14 000

        贷 ：长期股权投资                                                      720 723

                少数股东权益                                                        34 277

注：720 723（长期股权投资）= 450 000（初始投资成本）+ 

100 000（向债转股投资者增发股票的对价）+ 170 723（权益法

调整金额），34 277（少数股东权益）= 755 000（增发股票后账

面净资产）×4.54%（少数股东持股比例）

（3）母公司投资收益与子公司利润分配抵销

借：投资收益                                                                 9 318

        少数股东损益                                                            682

        年初未分配利润                                                     5 000

        贷 ：提取盈余公积                                                         1 000

                年末未分配利润                                                   14 000

由于债转股投资者于2017年9月30日完成增资手续，于

2017年12月31日出让其所持A公司全部股权；同时，国有独

享资本公积亦于2017年9月30日完成增资手续，故2017年A

公司实现的损益，应由甲公司、债转股投资者及央企总部分

段按比例分别计算享有。2017年1～9月期间实现的损益由甲

公司享有5 000万元（5 000×100%）；2017年10～12月期间实

现的损益由甲公司享有4 318万元（5 000×86.36%）、债转股

投资者享有455万元（5 000×9.10%）、央企总部享有227万元                   

（5 000×4.54%）。2017年A公司（母公司）合计享有9 318万元  

（5 000 +4 318），债转股投资者和央企总部（少数股东）合计享

有682万元（455 +227）。

责任编辑  武献杰
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